09.11.2018г. №99
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ» НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДЫ
В соответствии со статьей 184 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 03.12.2012 года №244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Иркутской области от 23 августа 2007 года №166-па «О порядке разработки среднесрочного финансового плана Иркутской области» пункта 2 статьи 174

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования «Шаралдай» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
2. Опубликовать данное Постановление в журнале «Вестник» и разместить на официальном сайте МО «Шаралдай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава администрации
МО «Шаралдай»
Д.И. Ханхареев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

Администрации МО "Шаралдай"

от "09" ноября 2018 года №99

ПРОЕКТ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МО "ШАРАЛДАЙ" НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021гг.
тыс. рублей
	Показатели
	Очередной финансовый год
	плановый период

	2019
	2020 год
	2021 год

	Доходы, всего
	11745,5
	11784,0
	12137,9

	из них:

	налоговые и неналоговые доходы
	3912
	4716
	5054

	безвозмездные поступления
	7833,5
	7068,0
	7083,9

	из них:

	безвозмездные поступления, имеющие целевой характер
	1036,2
	143,3
	143,3

	Расходы, всего
	11941,1
	12019,8
	12390,6

	в том числе по разделам, подразделам бюджетной классификации:

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	5445,9
	5437,5
	5425,3

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	913,1
	913,1
	913,1

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	4522,1
	4513,7
	4501,5

	Резервные фонды
	10
	10
	10

	Другие общегосударственные вопросы
	0,7
	0,7
	0,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	142,6
	142,6
	142,6

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	142,6
	142,6
	142,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	2881,1
	3614,0
	3897,0

	Дорожное хозяйство
	2881,1
	3614,0
	3897,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	105,9
	200
	200

	Коммунальное хозяйство
	55,9
	100
	100

	Благоустройство
	50,0
	100
	100

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	3139,9
	2400
	2500

	Культура
	3139,9
	2400
	2500

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	121,3
	121,3
	121,3

	Пенсионное обеспечение
	121,3
	121,3
	121,3

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	100,0
	100,0
	100,0

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	100,0
	100,0
	100,0

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	4,4
	4,4
	4,4

	Прочие МБТ общего характера
	4,4
	4,4
	4,4

	Профицит (+), дефицит (-)
	-195,6
	-235,8
	-252,7

	Источники финансирования дефицита бюджета, сальдо

	- привлечение
	195,6
	235,8
	252,7

	- погашение

	Справочно:

	Доходы, всего
	11745,5
	11784,0
	12137,9

	Расходы, всего
	11941,1
	12019,8
	12390,6

	Профицит (+), дефицит (-)
	-195,6
	-235,8
	-252,7

	Верхний предел муниципального долга МО "Шаралдай" на 1 января
	195,6
	235,8
	252,7

РАЗДЕЛ II. ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
тыс.рублей
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Код ГРБС
	Код раздела, подраздела
	Код целевой статьи
	Очередной финансовый год
	плановый период

	2019
	2020
	2021

	АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ШАРАЛДАЙ"
	102

	11941,1
	12019,8
	12390,6

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	102
	01

	5445,9
	5437,5
	5425,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	102
	01

	5445,9
	5437,5
	5425,3

	Глава администрации
	102
	01
	02
	9111190110
	000
	913,1
	913,1
	913,1

	Центральный аппарат
	102
	01
	04
	9111290110
	000
	4522,1
	4513,7
	4501,5

	Резервные фонды
	102
	01
	11
	9111390130
	000
	10
	10
	10

	Другие общегосударственные расходы
	102
	01
	13
	9120673150
	000
	0,7
	0,7
	0,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	102
	02
	03

	142,6
	142,6
	142,6

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	102
	02
	03
	9120251180

	142,6
	142,6
	142,6

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют ВК
	102
	02
	03
	9120251180

	142,6
	142,6
	142,6

	Выполнение функций органами местного самоуправления
	102
	02
	03
	9120251180
	000
	142,6
	142,6
	142,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	102

	2881,1
	3614
	3897

	Дорожное хозяйство
	102
	04
	09
	9131490150
	000
	2881,1
	3614
	3897

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	102
	05

	105,9
	200
	200

	Коммунальное хозяйство
	102
	05
	02

	55,9
	100
	100

	Поддержка коммунального хозяйства
	102
	05
	02
	9140190180

	55,9
	100
	100

	Благоустройство
	102
	05
	02
	9111290160

	50,0
	100
	100

	Выполнение функций органами местного самоуправления
	102
	05
	02
	9111290160
	000
	50,0
	100
	100

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	102
	08

	3139,9
	2400
	2500

	Культура
	102
	08
	01

	3139,9
	2400
	2500

	Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств массовой информации
	102
	08
	01
	9171090310

	2739,9
	2000
	2100

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	102
	08
	01
	9171090310

	2739,9
	2000
	2100

	Выполнение функций бюджетными учреждениями
	102
	08
	01
	9171090310
	611
	2739,9
	2000
	2100

	Библиотеки
	102
	08
	01
	9171190310

	400
	400
	400

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	102
	08
	01
	9171190310

	400
	400
	400

	Выполнение функций бюджетными учреждениями
	102
	08
	01
	9171190310
	611
	400
	400
	400

	Социальная политика
	102
	10
	00
	0000000000
	000
	121,3
	121,3
	121,3

	Пенсионное обеспечение
	102
	10
	01
	9170790240
	321
	121,3
	121,3
	121,3

	Физическая культура и спорт
	102
	11
	00
	0000000000
	000
	100
	100
	100

	Оплата потребленной электроэнергии
	102
	08
	01
	8088003
	223
	60
	53
	58

	МБТ общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	102
	14
	00
	0000000000
	000
	4,4
	4,4
	4,4

	Иные межбюджетные трансферты
	102
	14
	03
	9150000000
	540
	4,4
	4,4
	4,4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ» НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДЫ
Проект среднесрочного финансового плана муниципального образования «Шаралдай» на 2019 год и плановый период (далее – проект плана) подготовлен финансовым отделом администрации муниципального образования «Шаралдай» Иркутской области в соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Показатели проекта плана учитывают реализацию приоритетов государственной политики, направленных на повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, обеспечение социальных обязательств государства, обеспечение устойчивого экономического роста, при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов и наращивании налогового потенциала.

Все показатели проекта плана сбалансированы по доходам и расходам.
Основные параметры доходов  бюджета муниципального образования на 2019 год и плановый период сформированы в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, с учетом планируемых изменений, исходя из ожидаемых параметров исполнения местного бюджета на 2018 год, основных параметров прогноза социально-экономического развития Иркутской области и муниципального образования «Шаралдай» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.

При подготовке прогноза доходов на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы учтены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положение о бюджетном процессе в МО «Шаралдай» (утверждено Решением Думы МО «Шаралдай» 19.06.18 №196), а также с учетом положений Основных направлений бюджетной политики на 2019 год и плановый период, используемых при составлении проекта федерального бюджета, Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2016 - 2020 годах, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Шаралдай» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, государственных программ Иркутской области (проектов программ) и муниципальных программ. Прогноз доходов местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы осуществлен на основании консервативного варианта прогноза социально-экономического развития Иркутской области и муниципального образования  «Шаралдай» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
Межбюджетные трансферты из областного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы прогнозируются в соответствии проектов закона Иркутской области «Об  областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы», Решения Думы МО «Боханский район» «О бюджете МО «Боханский район» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы»
Формирование основных параметров бюджета муниципального образования «Шаралдай» на 2019 год и плановый период осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2019 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета муниципального образования «Шаралдай» за 2018 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития Иркутской области и муниципального образования «Шаралдай» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.

Проектом плана предусмотрено, что доходная часть бюджета в 2019 году составит 11 745,5 тыс. рублей. В сравнении с показателями доходов, утвержденных Решением Думы МО «Шаралдай» «О бюджете МО «Шаралдай» на 2018 год» с изменениями и дополнениями, прогноз доходной части бюджета в 2019 году снижается на 2 411,86 тыс. рублей, при этом планируется незначительное снижение налоговых и неналоговых доходов на 14,0 тыс. рублей и снижение безвозмездных поступлений - на 2 397,86 тыс. рублей.
Прогноз налоговых и неналоговых доходов изменен в соответствии с уточненными показателями прогноза социально-экономического развития Иркутской области и муниципального образования «Шаралдай» на 2017 год и ожидаемыми показателями исполнения бюджета в 2018 году.
ПОКАЗАТЕЛИ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ В 2017 ГОДУ, ОЦЕНКА 2018 ГОДА, 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД С УЧЕТОМ ИЗМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО И НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
(тыс. рублей)

	Показатель
	2017г. факт
	2018 г., оценка
	Темп роста, %
	2019 г., прогноз
	Темп роста, %
	2020г., прогноз
	Темп роста, %
	2021г., прогноз
	Темп роста, %

	Налоговые и неналоговые доходы
	2517,4
	3926,0
	156
	3912,0
	99,6
	4716,0
	120,6
	5054,0
	107,2

	Безвозмездные поступления,

из них:
	9216,1
	10231,36
	111
	7833,5
	76,6
	7068,0
	90,2
	7083,9
	100,2

	Дотации, в том числе
	7093,9
	8272,7
	117
	6797,3
	82,2
	6924,7
	101,9
	6940,6
	100,3

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из РФФПП
	6881,3
	8079,23
	117
	6643,7
	82,2
	6802,2
	102.4
	6851,5
	100,7

	Субсидии, в т.ч.
	2049,1
	1798,6
	87,7
	0

	0

	Субсидия на реализацию федеральных целевых программ
	180,0
	0
	0
	0

	0

	Субсидия на обеспечение развития и укрепления мат.-тех. базы домов культуры
	1387,6
	0
	0

	Прочие субсидии
	481,5
	1798,6
	374
	892,9
	49,6

	Субвенции
	73,1
	110,0
	150,5
	143,3
	130,3
	143,3
	100
	143,3
	100

	Иные МБТ

	50,0

	Итого доходов
	11733,5
	14157,36
	120,7
	11745,5
	83,0
	11784,0
	100,3
	12137,9
	103,0

Ожидаемое исполнение доходной части бюджета муниципального образования «Шаралдай» за 2018 год составляет 14157,36 тыс. рублей, что на 2423,9 тыс. рублей (+20,7%) больше объема поступлений 2017 года, налоговые и неналоговые доходы составят 3926,0 тыс. рублей, что на 1408,6 тыс. рублей (+56%) больше объема поступлений 2017 года.

Доходы местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы запланированы в сумме 11745,5, тыс. рублей, 11784,0 тыс. рублей, 12137,9 тыс. рублей соответственно.

Прогнозируемое снижение безвозмездных поступлений на 2019 год и на плановый период обусловлено тем, что в проекте Областного закона «Об областном бюджете на 2019 год и плановый период» объем межбюджетных трансфертов не полностью распределен между бюджетами субъектов.

РАСХОДЫ
Планирование бюджетных ассигнований бюджета МО «Шаралдай» по расходам на 2019 год и плановый период осуществлялось с учетом единых подходов в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований, утвержденными приказом министерства финансов Иркутской области от 01.07.13 г. №65-н (редакции от 16.06.2017г)

Прогнозная оценка расходов бюджета МО «Шаралдай» на 2019 год и плановый период составляет 11941,1 тыс. рублей, 12019,8 тыс. рублей, 12390,6 тыс. рублей соответственно.

Дефицит бюджета при этом составит 195,6 тыс. рублей (5% от объема налоговых и неналоговых доходов), в плановом периоде 2735,8 тыс. рублей, 252,7 тыс. рублей соответственно.
Формирование проекта плана в части расходов бюджета МО «Шаралдай» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы произведено на основе заявок главных распорядителей бюджетных средств, в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований в пределах прогнозируемого объёма доходов.

При планировании объемов бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств учтены следующие приоритетные направления расходов:

- расходы по заработной плате
- расходы на оплату коммунальных услуг бюджетными учреждениями, согласно рекомендациям службы по тарифам Иркутской области предусмотрены с учетом того, что с января 2011 года отпуск электроэнергии производится  по нерегулируемым ценам.

В целях недопущения дальнейшего наращивания объема муниципального долга муниципального образования,  основная доля иных расходов областного бюджета на 2019 год запланирована на уровне  бюджетных ассигнований 2018 года.

Расходная часть плана ориентирована на реализацию приоритетных направлений, в т.ч. реализация указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и в первую очередь решение задач по повышению заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, выполнение социальных обязательств перед населением в соответствии с планом СЭР сельского поселения.

Размер верхнего предела муниципального долга муниципального образования на 1 января 2020 года составит 195,6 тыс. рублей, на 1 января 2021 года – 235,8 тыс. рублей, на 1 января 2022 года – 252,7 тыс. рублей.
Учитывая особенности составления бюджета муниципального образования формирование местного бюджета на три финансовых года, позволяет обеспечивать преемственность и предсказуемость бюджетной и налоговой политики, способствует повышению устойчивости бюджетной системы Иркутской области и муниципального образования, повышает обоснованность планирования бюджетных расходов и эффективность использования средств местного бюджета.
Начальник финансового отдела

администрации МО «Шаралдай»

А.Г. Хойкова
PAGE